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Slovo má předseda Sokola Hrušky
Činnost fotbalového oddílu v naší obci byla obnovena 

na jaře 2011. Jako první byl v listopadu 2010 založen fot-
balový kroužek při základní škole pod vedením p. Vent-
rče. V kroužku bylo asi 15 chlapců ve věku 6 až 10 let. 
Začátkem roku 2011 byl ustaven přípravný výbor, v únoru 
byli pozváni bývalí hráči hrušecké kopané a další zájemci 
o tento sport. Sešlo se jich asi 30 a v březnu začaly prv-
ní tréninky pod vedením trenéra Pavla Sopka. Začátek 
byl těžký, neměli jsme nic jen holé hřiště, od bývalého 
oddílu jsme nedostali nic. Pomohli nám místní fi rmy a 
obecní úřad. Některé fi rmy zakoupily balony, jiné při-
spěly fi nančně na zakoupení potřebného materiálu jako 
brankové sítě, praporky, lajnovadla a tréninkové pomůc-
ky. Obecní úřad pod vedením starosty Josefa Trechy nám 
zakoupil použité mobilní buňky, ze kterých jsme sestavili 
stávající kabiny.

Na podzim 2011 bylo mužstvo mužů přihlášeno do sou-
těže a to do základní skupiny 4. třídy okresu Břeclav. V prv-
ním roce se hráči seznamovali a rozhlíželi. V dalším roce 
již 4. třídu vyhráli a postoupili do 3. třídy, kterou jako 
nováček soutěže ještě v témže roce vyhráli a postoupili 

do okresního přeboru, kde hrají dodnes. Během dvou let 
zanechalo činnosti asi 15 hráčů. Poznali, že to není jen za-
hrát si fotbálek a udělat si žízeň, ale musí chodit 2x týdně 
na tréninky a o víkendu hrát zápas a musí se běhat, a to 
bylo nad jejich síly. Dnes má mužstvo 20 hráčů. Jsou to 
místní kluci nebo odchovanci hrušecké kopané.

Hlavním posláním oddílu je práce s dětmi, práce s 
mládeží. První hráči přípravky z roku 2010 nám dorostli 
do dorosteneckého věku a poprvé jsme mohli přihlásit do 
okresní soutěže i družstvo dorostu. V družstvu hraje 16 
místních chlapců a zařadili jsme se mezi pět družstev na 
okrese, které sestavili družstvo dorostu z místních kluků.

Dále máme 25 dětí v přípravce. Mladší přípravka, kde 
jsou děti ve věku 8 až 10 let, dosahuje v okresní soutěži 
výborné výsledky. V předpřípravce jsou děti ve věku 5 až 7 
let. Jejich hlavní náplní je koordinace pohybu a seznamo-
vání se s míčem.

Chci tímto pozvat všechny zájemce o kopanou, aby při-
šli mezi nás. Děti jako fotbalisty a rodiče, kteří budou mít 
zájem, jako asistenty trenéra a později jako trenéry dětí.

František Ventrča

Územní plán
Vážení občané, nový územní 

plán obce Hrušky je rozpracovaný 
poměrně dlouho. Na jeho vyhoto-
vení se podílí zpracovatel, v na-
šem případě AR projekt s.r.o. Brno 
v čele s vedoucím a zodpovědným 
projektantem Ing. arch. Milanem 
Hučíkem, pořizovatel – Městský úřad 
Břeclav, odbor rozvoje a správy, od-
dělení úřad územního plánování s 
oprávněnou úřední osobou Ing. Len-
kou Raclavskou a určený zastupitel 
za objednatele tj. za obec Hrušky.

Zadání vypracování celkového 
územního plánu obce Hrušky bylo 
schváleno zastupitelstvem obce 
v září 2011, kdy se stala určeným 
zastupitelem Ivana Jančálková. Po 
její rezignaci v květnu 2012 pově-
řilo zastupitelstvo ke spolupráci s 

pořizovatelem územního plánu obce 
Hrušky pana Josefa Trechu a v pro-
sinci 2014 pak Janu Filipovičovou.

O zahájení přípravy nového 
územního plánu jste byli informo-
váni a zároveň vyzváni k podávání 
svých písemných námětů mimo jiné 
i v prosincovém výtisku Hrušecké-
ho okénka v roce 2011. Následně 
vás v r. 2013 Ing. Rajchmanová po-
stupně seznámila s účelem a funkcí 
územního plánu a také pořizovacím 
procesem, který je nezbytný pro 
konečné schválení. 10. října 2013 
se k návrhu územního plánu usku-
tečnila v budově kulturně spole-
čenského centra beseda s občany 
nad pracovním návrhem. Besedy se 
zúčastnilo zoufale málo obyvatel. 
Převážná většina, stejně jako větši-

na zastupitelů, o představení návr-
hu územního plánu neměla zájem. 
Pořizovací proces tedy pokračoval 
dál. Po vypracování návrhu a jeho 
doručení veřejnou vyhláškou 20. 
června 2015 začala následující den 
běžet 30 denní lhůta pro uplatnění 
připomínek, jenž někteří občané a 
majitelé pozemků využili a připo-
mínky doručili na adresu pořizova-
tele. Přesto, že jsme o možnosti 
podání připomínek informovali v 
obecním zpravodaji, reakce veřej-
nosti přišla až mnohem později. 
Poté probíhaly procesy projednání, 
zpracování a vyhodnocení připomí-
nek žadatelů a dotčených orgánů, 
přičemž musel být dodržen soulad s 
Politikou územního rozvoje a územ-
ně plánovací dokumentací kraje. 
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Volby 2017
Ve dnech 20. října 2017 a 21. října 2017 se bu-

dou konat volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky. Volby se uskuteční v budo-
vě Základní školy Hrušky, Hlavní 94. V obci Hrušky 
jsou stanoveny dva volební okrsky s rozdělením 
voličů dle čísel popisných. Okrsek č. 1 pro voli-
če s trvalým pobytem na čísle popisném 1 – 306, 
okrsek č. 2 pro voliče s trvalým pobytem na čísle 
popisném 307 a výše. Volební místnosti budou v 
uvedené dny otevřeny v pátek od 14.00 hod. do 
22.00 hod. a v sobotu od 8.00 hod. do 14.00 hod. 

Voleb se mohou zúčastnit občané, kteří nejpozdě-
ji v den hlasování dosáhnou věku 18 let.

Voliči zapsaní ve voličských seznamech jsou 
povinni se před vlastním hlasováním prokázat ob-
čanským průkazem, pasem. Voliči s trvalým poby-
tem mimo naši obec jsou povinni kromě průkazu 
totožnosti předložit i voličský průkaz.

Poučení o vlastním hlasování bude přílohou vo-
ličských lístků, které budou do domácností doru-
čeny předem. 

Ing. Božena Kratochvílová, tajemnice

S ohledem na to, že se v té době 
projednávaly a schvalovaly Zásady 
územního rozvoje Jihomoravského 
kraje, prodloužila se lhůta zpra-
cování i našeho územního plánu, 
neboť zde musely být zapracovány 
některé změny a to tak, aby si ne-
odporovaly. Zmíněné zásady vydalo 
zastupitelstvo kraje 5. října 2016 a 
3. listopadu 2016 nabyly účinnosti. 

31. srpna 2017 se v zasedací 
místnosti obecního úřadu konalo ve-
řejné projednání. Zpracovatel zde 
územní plán představil, seznámil s 
provedenými úpravami od posled-
ního zveřejnění, vysvětlil případné 
nejasnosti a zodpověděl dotazy pří-
tomných, čímž splnil cíl veřejného 
projednávání. Zároveň veřejnost 
poučil o zákonných právech, tj. o 
existenci možnosti podat připomín-
ky a námitky v zákonné lhůtě, ne-
boť nemohou být vyřešeny na mís-
tě. Bylo zde řečeno, že připomínky 
může podat kdokoliv, námitky mo-
hou podat vlastníci pozemku přímo 
dotčení návrhem řešení (tedy napří-
klad vlastníci ploch, kde je navržen 
rozvoj, veřejně prospěšná stavba 
apod.), dále oprávněný investor 
(vlastník, správce nebo provozova-
tel veřejné dopravní nebo veřejné 
technické infrastruktury) a zástupce 
veřejnosti (osoba zmocněná nejmé-
ně jednou desetinou občanů obce).

Dnes už je nám známo, že v zá-
konné sedmidenní lhůtě bylo podá-
no několik připomínek a celá řada 
námitek, které musí pořizovatel s 
určeným zastupitelem vyhodnotit a 
toto vyhodnocení zaslat dotčeným 
orgánům a Krajskému úřadu Jihomo-

ravského kraje k posouzení. Vzhle-
dem k obsahu zaslaných připomínek 
bude nutné vyvolat některá důležitá 
jednání s dotčenými orgány a požá-
dat o jejich vyjádření. Protože se k 
námitkám připojila celá řada našich 
spoluobčanů, uvažujeme o uspořá-
dání pracovní schůzky zastupitelů s 
veřejností, od níž si slibujeme nale-
zení společného řešení využití jed-
notlivých ploch vyhovující převážné 
většině nás všech. Pracovní schůzka 
by se uskutečnila v průběhu měsíce 
října na základě pozvánky zveřejně-
né v obecním rozhlase a na interne-
tových stránkách obce.

Vzhledem k výše uvedeným sku-
tečnostem se bude veřejné pro-
jednání znovu opakovat. Konečné 
schválení územního plánu, tedy 

jeho vydání, je pak v pravomoci za-
stupitelstva obce. 

Na závěr připomínám, že návrh 
územního plánu je vystaven k veřej-
nému nahlédnutí na:  
- Městském úřadě Břeclav, odbor 

rozvoje a správy, oddělení úřad 
územního plánování 

- internetových stránkách města 
Břeclav www.breclav.eu → Úřad 
a radnice → Územní plánování → 
Rozpracovaná územně plánovací 
dokumentace → Rozpracovaná 
ÚPD obcí ve správním obvodu 
ORP Břeclav → Hrušky → Upra-
vený a posouzený návrh ÚP

- Obecním úřadě v Hruškách
- internetových stránkách obce 

Hrušky www.hrusky.cz → Obec 
→ Územní plán obce
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Povinné předškolní vzdělávání

Začínáme 

Od 1. září 2017 se musí všech-
ny mateřské školy (tedy i ta naše) 
řídit novelou školského zákona č. 
564/2004 Sb. Ta stanoví, že všechny 
děti, které dosáhly od počátku škol-
ního roku, který následuje po dni, 
kdy dítě dosáhlo pátého roku věku, 
musí navštěvovat mateřskou školu.

Zákonný zástupce dítěte je po-
vinen přihlásit dítě k zápisu k před-
školnímu vzdělávání v kalendářním 
roce, ve kterém začíná povinnost 
předškolního vzdělávání dítěte. Po-
kud nepřihlásí zákonný zástupce dítě 
k povinnému předškolnímu vzdělává-
ní, dopustí se přestupku podle § 182a 
školského zákona.  Dítě, pro které 
je předškolní vzdělávání povinné, se 
vzdělává ve spádové mateřské škole - 
MŠ Hrušky, pokud se zákonný zástup-
ce nerozhodl pro jinou mateřskou 
školu nebo pro individuální vzdělá-
vání dítěte. Pokud zákonný zástup-
ce zvolí pro dítě jinou MŠ nebo jiný 
způsob povinného předškolního vzdě-

Od 1. září nám tedy začal nový 
školní rok 2017/2018, ve kterém nás 
čeká mnoho nových dobrodružství. 

Již v září nás čeká úprava školní 
zahrady, kde je potřeba očistit chod-
níky s nožíky a metlami a také letos 
poprvé budeme upravovat v části 

lávání, oznámí tuto skutečnost bez 
zbytečného odkladu řediteli spádové 
mateřské školy (MŠ Hrušky).

Zákonný zástupce je povinen za-
jistit povinné předškolní vzdělávání 
formou pravidelné denní docházky v 
pracovních dnech. Rozsah povinného 
předškolního vzdělávání je stanoven na 
4 hodiny denně, a to od 8.00 do 12.00 
hod. Povinnost předškolního vzdělá-
vání není dána ve dnech, které připa-
dají na období školních prázdnin (viz 
organizace školního roku v základních 
a středních školách). Zákonní zástupci 
mají povinnost zajistit, aby dítě, kte-
ré plní povinné předškolní vzdělávání, 
docházelo řádně do školy. Zanedbává-
-li péči o povinné předškolní vzdělává-
ní, dopustí se tím přestupku.

Obecní úřad obce Hrušky poskytu-
je Mateřské škole Hrušky s dostateč-
ným předstihem před termínem zápi-
su seznam dětí, kterých se povinnost 
týká. Seznam obsahuje vždy jméno, 
popřípadě jména a příjmení, datum 

školní zahrady kousek pozemku na 
pěstování zeleniny -například hrášku 
nebo ředkvičky… Prosíme proto tatín-
ky, kteří se nebojí práce a chtějí nám 
pomoci zkrášlit školní zahradu o při-
nesení rýče, motyčky a lopaty.

Nebude se ale jen pracovat, po 

narození a adresu místa trvalého po-
bytu dítěte, v případě cizince místo 
trvalého pobytu.

Nepřítomné dítě omlouvá zákonný 
zástupce dítěte. Ředitelka mateřské 
školy je oprávněna požadovat dolo-
žení důvodů nepřítomnosti dítěte. 
Zákonný zástupce je povinen doložit 
důvody nepřítomnosti dítěte nejpoz-
ději do 3 dnů ode dne výzvy. Ozná-
mení nepřítomnosti provádí zákonný 
zástupce dítěte písemně do omluv-
ného sešitu a třídní učitelka eviduje 
školní docházku své třídy. V případě, 
že je dítě neomluvené, informuje 
třídní učitelka ředitelku školy, která 
poskytnuté informace vyhodnocuje. 
Neomluvenou absenci dítěte řeší ře-
ditelka školy pohovorem, na který je 
zákonný zástupce pozván doporuče-
ným dopisem. Při pokračující absenci 
ředitelka školy zašle oznámení o po-
kračující nepřítomnosti dítěte orgánu 
sociálně-právní ochrany dětí.

Jana Poláchová, MŠ Hrušky

ukončení onoho odpoledne: „Mámo, 
táto, pracuj se mnou“, zakončíme 
den opékáním párků na ohništi na 
školní zahradě. Budeme se těšit na 
všechny, kteří rádi pomohou zkrášlit 
naši školní zahradu. 

Lenka Předinská, MŠ Hrušky

Prázdniny v MŠ
Ani o prázdninách se v naší MŠ nezahálelo. V průběhu 

letošních prázdnin došlo k výmalbě třídy a ložnice ve třídě 
Koťátek. Pro tuto třídu vybraly paní učitelky kombinaci 
zelené a bílé barvy. Aby vše bylo dokonalé, byl vyměněn 
i starý koberec za nový. Byly dokoupeny a opraveny kryty 
na topení v umývárně a na chodbě. Ložnice tříd Kuřátek a 
Koťátek zdobí nové dřevěné obrázky s motivem pohádek 
„Ovčí babičky“ a „O pejskovi a kočičce“.

Mezi největší investice prázdnin patří celková oprava 
elektrorozvodny v ceně 130.000,- Kč a výměna topného 
kotle za 80.000,- Kč. Přestože se jedná na první pohled o 
„neviditelné investice“, jsou pro nás nejdůležitější. Bez 
tepla a světla by nemohl být zabezpečen provoz MŠ a škol-
ní kuchyně. Ani na školní kuchyni se o prázdninách neza-
pomnělo. Byla odstraněna původní kuchyňská linka a na-
hrazena novou, odpovídající požadavkům současné doby.

Mimo zmíněné opravy proběhl v době prázdnin velký 
úklid všech prostor MŠ. Všechny hračky prošly „dezinfekč-

ní koupelí“, to znamená, že všechny části stavebnic a hra-
ček se umyly a namočily do dezinfekčního roztoku, vše se 
vypralo, vyžehlilo a vyčistilo.

Tak jen doufáme, že se dětem a v neposlední řadě i 
rodičům bude naše čistá školička líbit.

Marcela Petrjanošová, MŠ Hrušky



Hrušecké okénko

4 ZÁŘÍ 2017

Slavnostní 
zahájení nového školního 

roku
V pondělí 4. září proběhlo v ZŠ Hrušky slav-

nostní zahájení nového školního roku. V osm 
hodin se žáci všech tříd shromáždili na chodbě. 
Naše nejmladší žáčky doprovázeli rodiče. 

Po úvodním slovu paní ředitelky jsme přivíta-
li mezi sebe 15 nových prvňáčků. Každý z nich 
dostal kornout plný sladkostí. Další překvapení v 
podobě spousty drobných dárečků a velké dár-
kové krabice s učebnicemi, pastelkami, barva-
mi, tužkami, voskovkami atd. čekala na každé-
ho na lavici.

ZŠ Hrušky

Připomínáme internetové objednávky jídel

Školní mozaika

Sběr papíru Štafetový běh 
Boba Zháňala  

Odhlašování a přihlašování stravy dětí je nutno nahlásit 
den předem do 14:30 hod. na internetových stránkách MŠ 
www.mshrusky.cz. První den nemoci dítěte si rodiče mo-
hou odnést neodhlášený oběd domů ve svém čistě umytém 
jídlonosiči: v MŠ v době od 11:30 do 11:45 hod.

  v ZŠ v době od 12:00 do 13:00 hod. ve ŠJ
Další dny nemoci dítěte jsou rodiče povinni své dítě ze 

stravování omluvit. Pokud rodiče své dítě v době nemoci 

Milí rodiče a milí žáci, ráda bych vám prostřednictvím našeho „Okénka“ popřála pohodový nový školní rok 2017/2018. 
Čeká nás v něm mnoho práce, jak nás ve škole, tak také vás doma. Věřím ale, že i plno radosti a spokojenosti. Minulý 
školní rok byl velmi úspěšný a doufám, že i letos se nám bude dařit. Mgr. Svatava Bradávková

V úterý 26. září 2017 proběhne od 14:30 do 17:30 hod. na 
sběrném dvoře v Hruškách sběr papíru.

Sbíráme: noviny + časopisy + kancelářský papír; staré kni-
hy bez pevných obalů; lepenku

Vše musí být svázané. Akce proběhne pouze za příznivého 
počasí.

Jana Zugarová

Ve středu 11. října 2017 se uskuteční 
již 19. ročník štafetového běhu dětí 2. - 
5. třídy z regionu Podluží. Žáci naší školy 
se pokusí obhájit loňské vítězství. Přijďte 
nás podpořit.

u vedoucí školní jídelny nebo přes internetové objednávky 
neodhlásí, tato strava automaticky pokračuje a účtuje se 
dál.

Odhlašování přes internet v sobotu a neděli na pon-
dělí už nelze. Rodiče dětí ze ZŠ si musí obědy odhlašo-
vat sami, ZŠ nedává informace ŠJ, zda je dítě nemocné. 
Případné dotazy či nejasnosti na tel. 519 343 893

Vaše školní jídelna

Kvalitní pitný režim pro mateřskou i základní školu
Pitný režim je každodenní součástí 

našeho života, za rok vypijeme průměr-
ně kolem 1000 litrů vody, za celý život 
už je to opravdu obrovské množství te-
kutin, které našim organismem prote-
če. Firma TS FOODS dodává do školní 

jídelny 100% přírodní koncentráty, ne-
soucí značku KLASA. Nejdůležitější je 
pro nás zdraví našich dětí, proto pro ně 
přinášíme to nejlepší - koncentrované 
přírodní šťávy s příchutí jablek, višní, 
jahod, mrkve, červené řepy. Koncent-

ráty neobsahují přidaný cukr, barviva, 
konzervanty či aromata. Připravujeme 
z ní vynikající osvěžující studený nebo 
teplý nápoj, který podáváme našim dě-
tem v rámci pitného režimu.

Vaše školní jídelna
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Sezóna 2016/2017 našich fotbalových nadějí
Fotbalový klub Sokol Hrušky zdra-

ví všechny stálé i občasné čtenáře 
Hrušeckého okénka. Rádi bychom vás 
stručně informovali o aktivitách na-
šich malých fotbalistů mini přípravky a 
mladší přípravky.

Dalo by se říct, že fotbal je jediný 
rozvinutý kolektivní sport v naší obci. 
Děti narozené v letech 2007 – 
2011 hrající u nás fotbal nám 
dělají velikou radost. V minulém 
i letošním roce jsme absolvovali 
několik zápasů v našem i v sou-
sedních okresech, dále jsme se 
účastnili silně obsazených tur-
najů doma, na Slovensku, ale i 
v Rakousku. Naše malá obec se 
rovnala slovenskému Interu Bra-
tislava, Skalici, Hodonínu. K ra-
kouském Kittsee jsme se utkali 
třeba s SK Hainburg, SK Parndorf 
nebo s maďarským Mite Moson-
magyarovar. Z některých zápasů 
jsme dokonce odcházeli jako ví-
tězové.

Naši malí fotbalisté jsou bez-
pochyby talentovaní, proto se 

stává, že někteří odcházejí do výbě-
rových středisek a kvalitnějších klubů. 
Nejen z těchto důvodů rádi přivítáme 
nové fotbalisty, které baví hrát nej-
populárnější kolektivní hru na světě. 
Šanci u nás dostane každý kluk od 5 let 
každé úterý a pátek od 17:00 hod. na 
fotbalovém hřišti na Sklepách. 

Děkujeme všem aktivně hrajícím 
dětem, které se zasloužily o to, že v 
Hruškách se fotbal pořád hraje a žije, 
a samozřejmě i rodičům. Kontakt na 
členy fotbalového klubu: p. Ventrča 
603 820 460, p. Kalužík 724 920 545, p. 
Brázda 777 600 047.

Ján Kalužík

Myslivecko - přírodovědný kroužek
V září roku 2016 byl v Hruškách založen myslivecko-

-přírodovědný kroužek. Cílem tohoto kroužku je probudit 
v dětech lásku a cit k přírodě, naučit je, jak příroda fungu-
je, jak se k ní máme chovat a starat se o ni. Původně bylo 
do kroužku přihlášeno 17 dětí povětšinou pocházejících z 
Hrušek, postupem času někteří přibyli, jiní chodit přestali, 
počet členů se ale udržel na 15 dětech se členy i z Prušá-
nek a z Kostic.

Programem každého setkání kroužku bylo naučit se 
něco o zvířatech, rostlinách a životním prostředí, říct si 
na toto téma něco zajímavého a zahrát si nějakou hru. 
Poté následovala procházka do přírody, kde se děti uči-
ly co nejvíce dívat kolem sebe, hledat živočichy, jejich 
stopy, všímat si stromů, tvarů jejich listů, struktury kůry 
apod. Děti měly možnost sbírat rostliny a poznávat je po-
dle atlasu rostlin, udělat si sbírku listů a jehlic stromů a 
poznávat také jejich plody a šišky. Co se týče myslivos-
ti, děti se dozvěděly zajímavé informace o životě volně 
žijící zvěře, seznámily se se stopami zvěře, některými 
druhy loveckých psů a také zjistily mnohé o práci mysliv-
ců. Dalším okruhem znalostí byla výuka o lese, o tom, jak 
roste, a co všechno musí lesník dělat, aby jej pěstoval a 
chránil. Před Vánocemi jsme také využili posbíraný přírod-
ní materiál a udělali jsme si kreativní setkání při tvorbě 
věnečků, kterými jsme pak myslivcům ozdobili myslivnu. 
V rámci kroužku jsme také uspořádali několik akcí. Nej-

dříve byly děti pozvány na začátek jednoho z honů, aby 
se seznámily s mysliveckými tradicemi a podívaly se na lo-
vecké psy, které v Hruškách máme. Dne 5.5.2017 pak děti 
vlastními silami zorganizovaly úklid Hrušek, jelikož po na-
šich procházkách po obci a zhlédnutí situace se již tomuto 
stavu nedalo dále nečinně přihlížet. Úklidu se zúčastnilo 
i mnoho dalších dětí, které děti z kroužku samy pozvaly 
ve škole, a také několik dospělých, většinou z řad rodi-
čů. Za odměnu pak všem, co uklízeli, uspořádali myslivci 
táborák. Tímto bych chtěla také všem zúčastněným moc 
poděkovat. Děti, i s rodiči, byly také pozvány na tradiční 
myslivecký večer, který pořádají každoročně myslivci. O 
prázdninách jsme pak udělali akci u rybníka Zahajka, kde 
jsme 15.7.2017 chytali kapry. Největšího kapra, měřícího 
63 cm, chytl Tomáš Jurček z Kostic. Po rybolovu jsme si 
udělali táborák.

V září 2017 proběhne opět nábor do myslivecko-příro-
dovědného kroužku. Děti se o čase a místě zápisu dozvědí 
ve škole, z plakátu na KSC nebo z rozhlasu. Budou přijí-
mány děti ve věku od 8 do 12 let. Děti, které by kroužek 
zaujal, ale bály by se, že budou se znalostmi pozadu oproti 
dětem, které chodily do kroužku už minulý rok, ať nemají 
vůbec strach, zábavnou formou vše hravě doženou. 

Děkuji všem dětem i rodičům za uplynulý rok, za jejich 
pomoc a účast na akcích, a budu se těšit na rok další. 

Ing. Aneta Blažejová, vedoucí kroužku
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Ohlédnutí za Hruškiádou
Konec prázdnin a začátek školního roku byl letos opět 

spojen s tradiční Hruškiádou. Akce se konala v areálu u tělo-
cvičny základní školy, kde děti absolvovaly zábavné sportov-
ní aktivity, např. slalom se lžící vody, shazování plechovek 
či hod vodní bombou na cíl. Mimo disciplíny dovednostní, 
kde děti měly možnost si vyzkoušet svou obratnost, plnily 
i úkoly tvořivé při kterých si mohly vyrobit a odnést něco 
na památku. Při malování kamínků nebo tvorbě náramků z 
korálků tak mohly popustit uzdu své fantazie. Za své nema-
lé sportovní i kreativní úsilí, které všechny děti předvedly 
v osmi přichystaných disciplínách, poté obdržely pamětní 
medaile spolu s drobnou odměnou. Zpestřením odpolední-
ho programu byla ukázka hasičské techniky a vybavení auta 
hrušeckých hasičů a také městské policie. Děti tak měly 
možnost nahlédnout „pod pokličku“ hasičů i policistů.

Tím jsme zakončili období prázdnin a všichni se můžeme 
těšit na další připravovanou akci – Vánoční veselení, které 
se uskuteční v sobotu 2. prosince 2017, a které bude spo-
jené s vánoční výstavou betlémů. Pokud jste nám ochot-
ni zapůjčit váš betlém a chcete nám tak pomoci dokreslit 
kouzlo vánoční atmosféry, budeme rádi. Betlémy můžete 

přinést na Kulturně společenské centrum od 15. listopadu 
2017, vždy od 14:00 do 17:00 hodin paní Doskočilové nebo 
paní Tiché. Zároveň vás na tuto akci ještě jednou všechny 
srdečně zveme.

Za spolek DRTICHY Ing. Simona Smetanová

Rybník a rybaření na „Zahajce“
V roce 2002 byla uzavřena nájemní 

smlouva mezi obcí Hrušky jako prona-
jímatelem a společností FOREST-AGRO 
spol. s r.o. Hrušky jako nájemcem. Od 
této doby je na rybníce pro občany 
Hrušek dle přísně stanovených pra-
videl a zásad provozováno sportovní 
rybaření. Rybník byl kaprovitými ry-
bami přivezenými z Rybářství Hodonín 
zpočátku zarybňován dvakrát ročně, a 
to v jarním a podzimním období. Cel-
ková roční hodnota ryb se pohybovala 
okolo 48.000 Kč. Ryby byly pravidelně 
krmeny, takže docházelo k dobrým 
přírůstkům a také zde nastala jejich 
přirozená reprodukce. Údržba rybníka 
zahrnuje pravidelné vápnění a přidá-
vání přípravků na snižování množství 
zde v teplých měsících vznikajících řas 
a sinic. Dále se provádělo a stále pro-
vádí pravidelné obsékání břehů rybníka 
a čištění jeho okolí od odpadků, které 
jsou zde pravidelně pohozeny našimi 
neukázněnými spoluobčany. S chovem 
ryb ani se způsobem rybaření nebyl 
žádný problém a ani voda, i přesto, že 
byl některé roky v zimním období ryb-
ník delší dobu zamrznutý, nevykazova-
la špatnou kvalitu.

Až v listopadu roku 2013 došlo k 
tomu, že se ryby začaly soustřeďovat 
kolem břehů a u druhů ryb náchyl-

nějších na kvalitu vody nastal úhyn. 
Okamžitý rozbor vody ukázal nedosta-
tek kyslíku a zvýšený obsah čpavku. 
Bezprostředním provzdušňováním se 
poté stav vody zlepšil a ryby se mohly 
přesunout do hloubky k přezimování. 
Zde je také potřeba poděkovat míst-
ním hasičům, kteří svou technikou k 
provzdušňování vody přispěli. V roce 
2014 došlo k podobnému scénáři, ale 
díky důkladnějšímu pozorování a pra-
videlnému dohledu nad stavem vody 
v rybníce se začalo provzdušňovat již 
při prvních příznacích a k úhynu ryb v 
tomto roce nedošlo. Zajímavé je, že v 
následujícím roce 2015, který byl ro-
kem dlouhodobě nejsušším a nejtep-
lejším, nedošlo k žádnému příznaku 
úhynu ryb, ani nebylo potřeba vodu 
obohacovat kyslíkem provzdušňová-
ním. Zato rok 2016 byl rokem, kdy v 
podzimních měsících došlo bez varo-
vání k razantnímu celkovému úhynu 
ryb. Okamžitě poté byly odebrány 
vzorky vody a uhynulého kapra a vše 
bylo odesláno k rozboru na Státní ve-
terinární ústav v Jihlavě. Výsledky 
rozborů ukázaly, že je ve vodě mnoho-
násobně vyšší obsah amoniaku, než je 
přípustná hodnota pro život ryb. Před-
pokládá se, že příčinou byl rozklad 
organické hmoty zde vyrostlých a na 

podzim odumřelých řas a sinic. Rozbor 
kapra ukázal, že ryba je krmená a v 
kondici, ale má rozleptané žaberní or-
gány, což může způsobit právě zvýše-
ný obsah amoniaku ve vodě. Je třeba 
podotknout, že tyto chemické procesy 
jsou u mělčích rybníků vystavených 
přímému slunečnímu záření běžné a 
nejedná se o žádnou výjimku.

Po těchto nepříjemných událos-
tech bylo uskutečněno jednání s obcí 
Hrušky jako vlastníkem rybníka, aby se 
provedlo vyčištění rybníka a jeho pro-
hloubení. V této době je možné získání 
dotace z programů, které jsou určeny 
na podporu udržení vody v krajině, ale 
o tuto dotaci může žádat pouze obec 
jako vlastník rybníka. Doufáme, že 
obec takovou dotaci získá a v dohledné 
době dojde k vyčištění této, v naší obci 
vzácné, vodní plochy.

V letošním roce jsme provedli jarní 
rozbor vody, který ukázal, že ve všech 
hodnotách je zde kvalita vody vhodná 
pro chov ryb. Proto jsme přistoupili k 
letnímu zarybnění rybníka, aby bylo 
rybářům během prázdnin a podzimu 
umožněno rybaření. Předpokládá se, 
že ryby budou do zimy vychytány a 
poté proběhne výše uvedené čištění 
této vodní plochy. 

Ing. Miroslav Blažej
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Vítání občánků
V sobotu 16. září 2017 jsme na obecním úřadě 

slavnostně uvítali do života naše nově narozené 
děti.  Z řady pozvaných se zde v dopoledních ho-
dinách nakonec sešlo pět rodin se svými potomky 
a příbuznými. Nové občánky přivítali nejen zá-
stupci obce, ale i o pár let starší žáci z mateřské 
a základní školy. 

Pamětní list spolu s drobnými dárky si odnesli:
• Tomáš Ilkovič  Na zahajce
• Martin Babisz  Na Kanadě
• Lukáš Létal   Hlavní
• Kristýna Košťálová  Sklepní
• Václav Krůtil  Knihovní

Všem zúčastněným, ale i těm, kteří se nedo-
stavili nebo přijít nemohli, přejeme šťastné vy-
kročení do života, hodně zdraví, lásky, vzájemné 
porozumění a spokojenost v rodinném kruhu.  

Závody Břeclavské hasičské ligy v Hruškách
Již 2. ročník soutěže v požárním útoku 

se konal na fotbalovém hřišti v Hruškách. 
Pro náš sbor je pořádání domácí soutěže 
stále novinkou, ale zhostili jsme se úkolu na 
výbornou. I přes nesnesitelný pařák, který 
na závodníky čekal, jsme mohli vidět slušné 
výkony soutěžících. 

Soutěže se zúčastnilo 18 týmů – 14 muž-
ských a 4 ženské. V mužské kategorii vyhrá-
li kluci z SDH Jezeřany-Maršovice s časem 
18,07 s, 2. místo vybojovali kluci z DHZ Ska-
lica Schaeffl er s časem 18,31 s a 3. místo 
obsadili kluci z SDH Kobylí s časem 19,13 s. 
V ženské kategorii zvítězily holky z SDH Mi-
roslav s časem 18,00 s, 2. místo vybojovaly 
holky z SDH Moutnice s časem 20,35 s a na 
3. místě se umístily holky z SDH Poštorná 
s časem 20,98 s. Soutěž by nebylo možné 
uspořádat bez sponzorů, kterým jménem 
sboru děkujeme. 

Za sportovní družstvo Tomáš Rajchman 

Hrušky pro Hrušky
Naváži na článek, který vyšel na 

jaře letošního roku. Pomalu se blíží 
podzim a s ním doba vhodná pro vý-
sadbu stromů. Možná někoho první 
článek inspiroval a chystá se nějaký 
ten strom vysadit. Pokud se rozhodl 
pro hrušeň, která je v poslední době 
citelně poškozována rzí hrušňovou, 
měl by přednostně sáhnout po odol-
nějších odrůdách. 

Odrůda rezistentní vůči rzi neexistu-
je. Odborná literatura však uvádí odrů-
dy méně citlivé, mezi které patří odrů-
dy: Červencová, Solanka, Charneuská, 
Dekora, Madame Verté, Dicolor, Amfo-
ra, Bohemica, Dita, Astra. Naopak mezi 
citlivé odrůdy patří: hojně rozšířená 
Konference, David, Hortenzie, Xenie.

Ať už vysadí jakoukoliv odrůdu, je 
třeba jí zejména v prvních letech vě-

novat zvýšenou péči. Dříve účinný pří-
pravek Baycor byl z trhu stažen, ale 
i další přípravky proti houbovým cho-
robám rez alespoň částečně likvidují. 
Vzrostlejší stromy s větší listovou plo-
chou jsou napadány také, ale jsou už 
vitálnější a nehrozí takové nebezpečí 
jako u stromů mladších.

Proti rzi hrušňové jsou naopak 
odolné tzv. asijské nebo japonské 
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hrušně, známé pod označením nashi. 
Jedná se o Hrušeň písečnou pocháze-
jící z Číny. Nevýhodou této hrušně je 
pomalejší růst, plody se navíc chutí 
liší od evropských odrůd hrušně.

Zajímavou alternativou je Hruško-
jeřáb ouškatý. Je to kříženec hrušně 
a jeřábu muku. První křížence vznikly 
náhodně už v polovině 17. století a v 
poslední době se dostává do popředí 
zájmu právě kvůli své vysoké odol-
nosti vůči rzi hrušňové. U nás je znám 

pod názvem Tatarova hrušeň, Tatarka.
Hruškojeřáb roste bujně, dorůstá vel-
kých rozměrů, koruna je vzpřímená a 
spíše užší, nepotřebuje tolik prosto-
ru. Je silně mrazuvzdorný, na půdu 
a prostředí nenáročný. Plody jsou 
kulovité až hruškovité, menší než u 
hrušně, ale to dohání jejich počtem. 
Plody se nedají dlouho skladovat, 
hniličkovatí, to je spolu s poměrně 
vysokou sladkostí předurčuje ke zpra-
cování na pálenky.

Abych nepsal jen o hrušních. V Ev-
ropě i u nás v republice probíhá ne-
ustále šlechtění a na trh se dostávají 
nové a nové odrůdy, všech možných 
ovocných druhů. Zlepšete své okolí, 
sázejte stromy. V obci funguje pěs-
titelská pálenice, plánuje se otevře-
ní moštárny a sušárny ovoce, využití 
sklizně se tak vždycky najde a stromy 
mimo plodů mají i spoustu dalších uži-
tečných schopností a účelů.

Ing. Petr Tichý

Milion ovocných stromů pro krajinu

O historii i našej dědině

V loňském roce vznikla iniciativa Milion ovocných stro-
mů pro Jižní Moravu, o tom už jsem informoval v jarním 
Okénku, které však vyšlo až po avizovaném termínu pra-
covní schůzky. Schůzka přesto proběhla, i když v poněkud 
komornějším složení. Chtěl bych na tuto aktivitu navázat. 

Mám připraveno několik stromků starých odrůd hrušní. 
Pojďme je společně vysadit a udělat něco pro své okolí. 
Výsadba proběhne v pátek 13. října, sraz je v 17 hodin 

Znalost historie je u lidí jistě různá, jsou profesionálo-
vé, kteří se jí odborně zabývají a předkládají nám někdy i 
své názory. Často jsou neúplné a hlavně v minulosti byly i 
cíleně zkreslovány. O historii si může udělat obrázek každý 
sám a zejména v současné době je k tomu možné získat 

před hasičskou zbrojnicí. Věřím, že to nebude poslední 
akce, ale vytvoří se parta nadšenců, kteří v této činnosti 
budou pokračovat. 

Máte jakoukoliv otázku k tématu? Chcete se aktivně za-
pojit? Neváhejte mě oslovit, ať už přímo, nebo na stránce 
www.hruskyprohrusky.estranky.cz, kde najdete další infor-
mace.

Ing. Petr Tichý

řadu informací. Docela jednoduše je to možné např. na 
internetu, kde však jsou informacemi často spíše názory, a 
nebo se vyskytuje dost nepřesností. Chci jen upozornit, že 
znát historii i naší obce je docela důležité, zejména pro-
to, abychom neopakovali chyb, kterých se dopustili již naši 

Hrušečtí občané v první světové válce
Jan Předinský se narodil 31.05.1896 

rodičům Pavlu a Terezii Předinským. 
Celkem měli tři děti – Jana, Marii (pro-
vdaná Čapková) a Pavla. Jan se vyučil 
zámečníkem ve Vídni, narukoval jako 
osmnáctiletý, padl v roce 1915. Při 
útoku byl zraněn i jeho bratr Pavel.

Jaroslav Beneš se narodil 
30.01.1893 jako nejstarší z osmi sou-
rozencům rodičům Janu a Kateřině 
Benešovým v rodinném domě č.p. 23. 
Na frontě padl roku 1917. 

Josef Vavřík narozen roku 1888 a 
Martin Vavřík narozen roku 1900 byli 
bratři. Žili v rodinném domě č.p. 148. 
Josef padl na bojišti roku 1916, Martin 
zemřel roku 1919. Rodina se později 
odstěhovala do Mutěnic.

Josef Čapka se narodil 18.12.1895 
rodičům Janu Čapkovi a Terezii roz. 
Salajkové v domě č.p. 101 jako tře-
tí z dvanácti dětí. Do války odešli 
také jeho dva starší bratři – Franti-

šek (*1892) a Jan (*1894), kteří vál-
ku přežili a vrátili se domů. Josef v 
roce 1915, ve svých zřejmě necelých 
20 letech, položil svůj život. Byl svo-
bodný a bezdětný. František s man-
želkou později žili v domě čp. 53 na 
ul. Hlavní, Jan se oženil do Mikulčic. 
Mladší sourozenci – Anna (1897), Ka-
rel (1899), Augustin (1900), dvojčata 
Václav a Ludmila (1902), Felix (1905), 
Cyril (1909) a Bohuslav (1914) žili v 
Hruškách, Marie (1907) se provdala do 
Dolních Bojanovic.

Josef Nešpor se narodil 29.03.1888. 
V době, kdy narukoval do války byl již 
ženatý, doma zanechal manželku Te-
rezii a dvouměsíčního syna. Bojoval na 
haličské frontě, padl koncem září na 
ruské Rávě. Terezie se znovu provdala 
a měla dalších šest dětí. Někteří po-
tomci žijí v Břeclavi a Hruškách.

Josef Pospíšil se narodil roku 1884. 
Na vojnu narukoval jako ženatý otec 

tří synů. Padl v roce 1915. Vdova se 
znovu vdala, vzala si vdovce se sedmi 
dětmi, spolu měli další čtyři. Celkem 
vychovali 14 dětí, dvě žijí v Hruškách.

Karel Loučka, se narodil 
09.02.1897 rodičům Karlu a Cecilii 
Loučkovým, kteří měli celkem osm 
dětí – Ladislava, Bohumila, Emílii, 
Karla, Marii, Klementinu, Oldřicha a 
Břetislava. Syn Karel padl v roce 1918, 
jeho bratr Bohumil z vojny zběhl, byl 
chycen a vězněn na Špilberku. Z žalá-
ře se mu však podařilo utéct do Vídně, 
kde se ukryl u své sestry, která tam 
sloužila. Zde se dočkal i konce války.

Ludvík Mráz se narodil 13.08.1873. 
V době, kdy narukoval na vojnu, byl 
již ženatý s manželkou Františkou s 
níž měl čtyři děti. V roce 1915 se vrá-
til domů, kde po týdnu zemřel. Jeho 
nejstarší syn Jan postavil v Hruškách 
první patrový dům v dnešní ulici Na 
rybníčku.
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předkové. Průzkum provedený v roce 2010 v ČR ukázal, že 
znalost historie pro budoucnost považuje za důležité 75 % 
obyvatel a jen 19 % si myslí opak a zbylých 6 % víceméně 
neví.

Pro mě je historie, spíše než o datech různých událostí, 
o hledání příčin proč se v minulosti naši předkové zachovali 
tak jak se zachovali.

Nechci se tady pouštět do nějakých hlubších rozbo-
rů, ale chci jen upozornit na významná výročí, která si 
připomeneme v příštím roce a snad i přivést k zamyšlení 
o příčinách těchto skutečností a jejich významu pro sou-
časnost.

A tak si dovoluji využít tuto příležitost pro upozornění 
na některá jubilea, která naše společenství v příštím roce 
čekají. Rok 2018 bude na ně docela bohatý a měli bychom 
si je nejen připomenout, ale třeba i důstojně oslavit, pro-
tože jsou to výročí, která jsou pro nás docela pozitivní.

Asi většina z vás ví, že v příštím roce uplyne 100 let 
od vzniku Československé republiky. Ona už sice také patří 
historii, ale jako výročí našeho osamostatnění z Habsbur-
ské (Rakouské) nadvlády je to výročí velmi významné, o 
které se snad nejvíce zasloužil náš krajan, rodák z Hodo-
nína a první prezident samostatného státu, T. G. Masaryk. 
Tomuto výročí by jistě stálo za to se věnovat obšírněji, ale 
k tomu jsou osoby povolanější a vzdělanější. Výročí let 
1948 a 1968 budou jistě námětem řady článků odborníků v 
celostátním pojetí.

Já chci hlavně upozornit na významný rok 2018 pro naši 
obec. V příštím roce uplyne 650 let od první písemné zmín-
ky o naší obci a to je jistě výročí velmi významné a snad i 
zavazující. Rozebírat dnes historii naší obce by mohlo být 

značně obsáhlé, ale možná se do toho zapojí i další spolu-
občané hlavně v průběhu příštího roku a věřím, že i řada 
dalších přispěje k připomenutí některých událostí, které 
za tu dlouhou dobu obec postihly a také co někteří z nás a 
našich předků zde prožily.

Velmi významné a nedoceněné je 90. výročí otevření 
sokolovny v Hruškách. Tato stavba, která je nejvýznamněj-
ší budovou, která byla v obci vybudována pouze jejími ob-
čany (kostel a školu postavili Lichtenštejnové) má nemalý 
význam jejich díla, které nejen svými silami vybudovali, 
ale také dokázali sdružit v době, která byla ekonomicky 
nesrovnatelně horší než současnost, i potřebné fi nanční 
prostředky na její stavbu.

Také si dovolím připomenout jedno výročí, které se mě 
docela týká a to je, že v roce 1958 byla po desetiletém 
přerušení obnovena činnost fotbalu při TJ Sokol Hrušky, 
když předtím v roce 1948 byla ukončena účast hrušeckých 
fotbalových mužstev v ofi ciálních soutěžích. Ale o tom toho 
bohužel moc nevím, možná se najde nějaký pamětník, kte-
rý mě o ukončení činnosti SK Hrušky něco pravdivého sdělí. 
Zatím bohužel těch informací o fotbale v Hruškách, jako 
významné součásti společenských dějin obce, kolují jen 
polopravdy a nebo i cíleně šířené nepravdy.

Bude dobře, když si také jiní vzpomenou na další udá-
losti z historie obce. Naše obec má významné tradice ze-
mědělské a vinařské a také dalších spolků a také snad jsme 
měli v historii nějaké osobnosti, jejichž zásluhy by se ho-
dilo připomenout. Vždyť obec, to je především lidské spo-
lečenství a největším bohatstvím lidstva je člověk, jak už 
řekl nějaký klasik. 

František Tichý, tichy@podluzi.cz, +420 774 723 522  

Taneční studio N.C.O.D
Taneční studio N.C.O.D. (No Co-

mment Only Dance) se specializuje na 
tanec zvaný Street dance, který se stá-
vá stále více populárním. Tento taneč-
ní obor zastřešuje velké množství ta-
nečních stylů, jež se neustále rozvíjejí, 
a každý si určitě naleznete ten svůj.

Zajišťujeme dětem, mládeži a do-
spělým vzdělání v oblasti moderního 
tance, pořádáme vzdělávací worksho-
py, organizujeme různá vystoupení a 
taneční show pro rodiče a veřejnost, 
zajišťujeme účast členů na tanečních 
soutěžích, vzdělávacích workshopech a 
soustředění.

Taneční studio vzniklo v roce 2011. 
Nyní vyučujeme v sedmnácti městech 
a obcích včetně Hrušek. Věnujeme se 
dětem od 3 let, dospělým do xx let. 
Taneční studio navštěvuje celkem více 
jak 250 členů. Taneční aktivity bychom 
chtěli do budoucna dále rozšiřovat 
a doufáme, že se nám podaří rozšířit 
lásku k tanci směrem k dalším dětem, 
mládeži a dospělým, kteří budou chtít 

využít svůj volný čas zdravěji, aktivně-
ji, v kruhu nových přátel a získávat tak 
nové zážitky a zkušenosti.

Na soutěžích jsme získali již mnohá 
ocenění, tím posledním bylo 2. místo a 
titul vicemistra světa na soutěži v Chor-
vatsku „World dance masters 2017“.  

Naše motto: „V tanci není dobrých 
či zlých – tanec můžeš milovat nebo 
milovat nade vše!“

Pravidelné akce v Hruškách pro děti 
a mládež se konají každé pondělí od 
15:20 hod. do 16:20 hod. ve spor-
tovní hale u ZŠ Hrušky. Nové členy 
přibíráme po celý školní rok, stačí do-
razit na trénink �. Více na www.ncod.
cz, dotazy zasílejte na email: ncod@
seznam.cz

Za celý lektorský tým srdečně zve a 
těší se Lenka Žůrková, tel: 723 665 935
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Povídání olšové
Hezký podzimní den. Řekneme-li někomu, že má ol-

šové ruce, není to zrovna lichotka. Říkáme tím, že je 
má neohrabané a nešikovné, zkrátka „dřevěné“. My 
dřevomilové ovšem můžeme doplnit, že je má měkké a 
poddajné, pod vodou černající a velmi trvanlivé. Můžete 
tedy zkusit namočit ruce do lavoru s vodou a když vám 
nezčernají, pak je olšové rozhodně nemáte...

Olši, která patří do čeledi břízovitých, můžeme u nás 
potkat ve třech druzích. Olše lepkavá, jejíž mladé listy 
opravdu na dotek lepí, dorůstá výšky až třiceti metrů. 
Roste poblíž řek, potoků, v mokřinách a vodu ze všech 
olší miluje nejvíce. Olše šedá, s šedozelenými listy, roste 
kolem horských řek a říček a snáší i sušší prostředí. A do 
třetice olše nebo také křestice zelená, která své „pří-
jmení“ získala podle zelenožlutých mladých větviček. Ta 
roste ve formě keře, vysokého kolem dvou až tří metrů, 
nejvíce v horách. Křestici vědcové moudří nejdříve řadili 
mezi břízy, potom olše a nakonec vymysleli  samostatný 
rod duschekia – křestice. Tak se někdy používají oba ná-
zvy. Z toho je vidět, že vědci jsou zkrátka plémě vrtošivé 
a nevyzpytatelné... Olši lepkavou poznáme podle nápad-
ně vykrojené špičky listu, ostatní dva druhy toto nemají. 
Olše je strom jednodomý, samčí květy jsou červenavé 
jehnědy a samičí časem dřevnatí na nám známé roztomi-
lé šištice. Semínka, hnědé nažky, mají malé vzduchové 
kapsičky. V říjnu dozrávají, opadnou a nechají se nést 
řekou (pokud je tam nějaká po ruce) až tam, kde vyklíčí 
a zapustí své kořeny. 

Olše se nedožívají příliš vysokého věku, sto až dvě 
stě let.  Jsou to krásné stromy, s jakoby ženskou nebo 
dívčí elegancí a něžností. Rostou často na samém bře-
hu řeky, jakoby si s řekou povídaly a přitom se zhlížely 
v její zrcadlící hladině, jestli jim to opravdu sluší. Ros-
tou také v mokřinách a bažinách, vytvářejí tam souvislé 
porosty – olšiny. Vytáhnou ze země velké množství vody 
a živin, zvlhčují vzduch a díky symbióze s bakteriemi, 
které dokáží poutat vzdušný dusík, přispívají k zúrodňo-
vání půdy. Krásné olše nalezneme v lužním lese a několik 
obrovských zdravých stromů roste nedaleko ve větrolamu 
uprostřed polí, kde se zdá být docela sucho. Olše si tam 
však vodu našly. Odvar z listů a mladé kůry má stahující 
a protizánětlivé účinky, pomáhá při nachlazení, průjmu a 
horečkách, hojí rozpraskané bradavky kojících matek. Ši-
štice známe z různých suchých květinových vazeb, často 
se barví, někdy i zlatí.

Olšové dřevo je měkké a docela pevné, snadno se ští-
pe a řeže dlátem i přes vlákna. V řezbářské práci je velmi 
oblíbené hned po dřevu lipovém.  Jeho barva je žlutobí-
lá, někdy až dooranžova. Když půjdete po lese, uvidíte 
pokácené stromy a některý z nich má na řezu barvu jako 
pomeranč, většinou je to právě olše. Ponecháno v lese, 
podléhá dřevo rychle zkáze, je-li však trvale ponořeno 
pod vodou, zčerná, ztvrdne a může se rovnat dubu. Ale 
jinak je považováno za méně hodnotné, ale co my lidé 
víme o tom, co je vlastně hodnotné. Výraz „olšové ruce“ 
vychází možná z tohoto našeho hodnocení, ale také pro-
to, že z olšového dřeva se prý kdysi vyráběly dřevěné 
protézy. Hezké a užitečné jsou olšové misky, necky a jiné 
nádoby, dřevo se využívá i v nábytkářství, stavěly se z 
něj mosty a vyráběla mlýnská kola. Poněvadž nemám ani 
kousek olšového dřeva na ukázku a kácet jsem žádnou 
nemohl ani nechtěl, na fotografi i vidíte větvičku ze stro-
mu, který roste v Břeclavi u mlýnského náhonu.

Olše propůjčila své jméno vesnicím, městům i řekám, 
známe tak Olešnou, Olešnici, Olšová Vrata i řeku Olši. 
Kdo zná Staré pověsti české, ten si může připomenout, 
že na olši se oběsil proradný Durynk.

Ale abychom neskončili tak morbidně. Jak už bylo na-
psáno a je známo, olše je strom, který se rád drží u vody. 
Podzimní počasí stále láká na výlet do přírody, tak toho 
využijme, třeba tam nějakou zajímavou olši potkáme...

Filip Šumbera

Drtichy z.s.
pro vás 

připravují: 

sobota 16. prosince 2017 

koncert skupiny 
ŠEPTEM 

sobota 27. ledna 2018 

tematický DISCO-
PLES

D
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